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Krigen i Ukraine har præget størstedelen af året, og Marineforeningen har - gennem medlemskabet 
af ’Danske Soldater- og Marineforeningers Fællesråd’ - bidraget økonomisk til at forsyne Ukraines 
forsvarende styrker med varm vintermundering. En indsamling med et meget flot resultat, der vakte 
stor anerkendelse og taknemmelighed fra bl.a. Ukraines ambassadør. Mange tusind tak til alle jer, 
der bidrog. 

Herhjemme har Forsvarets situation i særlig grad præget debatten. Med beslutningen om at øge be-
villingerne er der bedring i vente, men det vil tage år at rette op på mange års nedslidning og ned-
skæringer. 

Marineforeningen ser frem til, at der forsvarspolitisk træffes de nødvendige beslutninger, så Forsva-
ret bringes op på et for befolkningen acceptabelt niveau, og søger i rammen af Folk og Sikkerhed at 
påvirke udviklingen til Forsvarets bedste. 

Årets begyndelse var kun i mindre grad præget af COVID 19-pandemiens restriktioner, så generelt 
set er landsforeningens og afdelingernes aktiviteter blevet gennemført som planlagt. 

Men pandemien har i de seneste par år påvirket mange afdelingers økonomi og medlemstal væ-
sentligt, og det vil tage en rum tid før man atter er fuldt på fode - ikke mindst med tilgang af nye 
medlemmer. I stort set hele 2022 var mulighederne for at udbrede kendskabet til samfundets mari-
time sektorer: Søværnet og Marinehjemmeværnet såvel som til Handels- og Fiskeriflåderne og an-
dre maritime atter genskabt.  

Brugen af de elektroniske platforme til at dele information, kommunikere og holde virtuelle møder 
mm. vinder fortsat frem med gode resultater. Forretningsudvalget har i 2022 holdt to virtuelle møder 
med godt udbytte og ikke mindst reducerede rejseudgifter/tidsforbrug til følge. 

Brugen af hjemmesiden og medlemssystemet er i stedse positiv fremdrift, men volder desværre fort-
sat også udfordringer fra tid til anden. Hvad enten det er tekniske eller menneskelige udfordringer 
søges disse afhjulpet hurtigst muligt.  

Landskontoret har været bemandet hele året, og alle henvendelser og bestillinger er blevet hhv. be-
svaret og ekspederet.  

Sendemandsmødet blev gennemført planmæssigt i Løgstør, hvor vi samtidig havde fornøjelsen at 
byde en ny lokalafdeling ’Løgstør Marineforening’ velkommen i kredsen. 

Desværre måtte Tønder afdelingen lade sig nedlægge pga. manglende tilgang af nye medlemmer 
og deraf følgende lave aktivitetsniveau, så antallet af afdelinger er status quo: 75 

Året 2022 synes at have været en god genstart af Danmarks Marineforening i sin helhed efter pan-
demiens tidligere rasen. Udfordringer har vi ikke været forskånet for, men sammen er vi kommet vi-
dere, og endda styrkede i vores evne til at samarbejde i en tid med mange forskelligartede tilbud i 
samfundet. 

Danmarks Marineforening viderefører foreningens, orlogsflådens og søfartens stolte traditioner gen-
nem vores arbejde for 

”styrkelse af nationens interesse for Søværn og søfart ” 

__________________________________________________________________ 
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Almene forhold - detaljeret beskrivelse af status og virksomhed i 2022 
 

Medlemssituationen 
Ved udgangen af 2022 var Danmarks Marineforenings medlemstal 7.930 - en tilbagegang på 49 i 
forhold til udgangen af 2021. Dette fordelt på 641 nye og 690 udmeldte medlemmer, hvoraf 16 nye 
desværre allerede meldte sig ud i 2022. Af de resterende udmeldte medlemmer blev 201 udmeldt 
pga. restance og 248 gik fra borde. 
Det er lidt tankevækkende, at nye medlemmer i stigende grad melder sig ud relativt kort tid efter de 
meldte sig ind. Dette burde give de pågældende afdelinger stof til eftertanke. 
 

Økonomi og administration 
Regnskabet er afsluttet med et overskud på 45.403 kr. mod et budgetteret underskud på 39.000 kr. 
Forbedringen i forhold til budgettet kan i hovedtal opstilles således: 

Slopkisten 40 t.kr. 
Indskud nye medlemmer 23 t.kr. 
Kontingenter 12 t.kr. 
Landskontorets drift 10 t.kr. 
Mindre nettoudgift - Under Dannebrog 26 t.kr. 
Mindre renteudgift 8 t.kr. 
Indtægt jubilarstævne 2 t.kr. 

Merudgifter i forhold til budgettet: 

Rejser og repræsentation - 21 t.kr. 
Mødeudgifter - 16 t.kr. 

Samlet forbedring i forhold til budget 84 t.kr. 
 

Sendemandsmødet  
Sendemandsmødet fandt sted i Løgstør den 14. maj med 131 sendemænd til stede fra 46 afdelin-
ger. 
Til stede var også 11 afdelingsflag, og Søværnets Tamburkorps optrådte for sendemændene før 
mødet på Løgstør Parkhotel. 

 

Søværnets Tamburkorps underholder sendemændene inden mødestart. Foto: Sonja Kirk, Aarhus MF.  

Landsbestyrelsens skriftlige ”Årsberetning 2021” og ”Årsregnskab 2021” samt ”Landsbestyrelsens 
forslag” og ”Indkomne forslag” blev udsendt planmæssigt til afdelingerne og offentliggjort på forenin-
gens hjemmeside den 15. marts 2021. 
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Både den skriftlige og den af landsformanden mundtligt aflagte årsberetning blev taget til efterretning, 
ligesom det fremlagte årsregnskab blev godkendt. Budget for 2022/23 blev taget til efterretning.  

Landssekretær Pia Skarritsø blev formelt valgt efter at have fungeret på 
posten siden medio januar for de næste 2 år og Landskasserer Flemming 
Heden Knudsen blev genvalgt for de næste 3 år.  

”Fremdriftsskruen” blev tildelt Godthaab Marineforening for største netto-
beregnede medlemstilgang i 2021. 

Chefen for Marinehjemmeværnet, kommandør Henrik Holck Rasmussen, 
dukkede ’uanmeldt’ op ved Sendemandsmødet i Løgstør i maj, hvor han 
overbragte Marinehjemmeværnets hilsen og tildelte landsformanden Mari-
nehjemmeværnets Fortjensttegn. 
 

Jubilarstævnet 
Jubilarstævnet blev gennemført den 28. august på Nyholm med 105 delta-
gere, heraf 60 årgangsjubilarer. Søværnet var repræsenteret af komman-
dør Lars Uno Jensen, og fra Holmens Kirke deltog atter tidl. orlogsprovst Ejgil Bank Olesen. 

Sammen med landsformanden lagde Bendt Fogh (Årg. 1947) kransen ved mindestenen for              
Søværnets faldne den 29. august 1943.  

Ved stævnet tildeltes ”Admiral Carstensens Mindebæger” hjemsendt værnepligtig Christian Koch, 
udvalgt blandt Søværnets indkaldte i 2022. 
 

Landsbestyrelsen 
Landsbestyrelsen (LB) gennemførte sin forårssamling den 5. marts i Horsens MF. Årsberetning 2021 
og Årsregnskab 2021 blev tiltrådt samt oplæg til Sendemandsmødets afvikling, herunder dagsorde-
nen, blev besluttet. En stor tak til Horsens for godt værtskab. 

Dagen derpå mødtes LB med repræsentanter for afdelingerne i Distrikt Midtjylland, hvor landsfor-
manden orienterede og en række emner blev drøftet. 

 
 

Landsbestyrelsen(+) ved efterårssamlingen i Møen MF. 

Efterårssamlingen fandt sted i Møen MF i Stege den 1. oktober, og dagen efter holdt LB et             
konstruktivt dialogmøde med repræsentanter fra afdelingerne i Distrikt Sydsjælland og Øerne.         
En stor tak til Møen for godt værtskab.   
 

< 
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Forretningsudvalget og landsledelsen 
Forretningsudvalget (FU) har i 2022 holdt 5 møder, heraf to virtuelle møder. Man har bl.a. drøftet 
medlems- og økonomisystemet og behandlet de løbende sager, som er en naturlig del af udvalgets 
ansvarsområde, herunder forberedelse af landsbestyrelsesmøder, sendemandsmøde og jubilar-
stævne samt afdelingernes anmodninger om tildeling af hæderstegn i sølv og særlige udfordringer. 

Landsformanden har besøgt 26 afdelinger med henblik på deltagelse i jubilæer, distrikts- og afde-
lingsmøder samt orientering/undervisning i det nye Medlemssystem. Samlet set har landsformanden 
deltaget i mere end 70 aktiviteter og tilbagelagt godt 13.000 km. i ”tjenesten”. 

Landsformanden har, på vegne af Marineforeningen, i 2022 arbejdet tæt sammen med Danmarks 
Veteraner for at løbe ”Veteraner til søs” i gang. Formålet er at skabe en fælles maritim platform for 
hjemsendt og tjenstgørende personel fra primært Søværnet - men også for andre veteraner med 
maritim interesse, hvor de særlige forhold ved udsendelse i maritime operationer er en central del af 
virket. Målsætningen er at kunne råde over et skib som omdrejningspunkt for foreningens aktiviteter, 
der skal kunne sejles af og for medlemmerne. Der forudses et større samarbejde med Marinefor-
eningens afdelinger.    

De øvrige udvalgs-/ledelsesmedlemmer har hver især bidraget til/deltaget i flere af de nævnte arran-
gementer og/eller repræsenteret Marineforeningen ved andre arrangementer rundt om i landet. 

Landsledelsen (LL) har, udover den daglige administration og varetagelse af de løbende sager, bl.a. 
løftet betydelige opgaver med implementering af det nye Medlems- og Økonomisystem samt hjem-
mesiden. 

Én aktivitet, der særligt bør nævnes, er ’Stiftelsen Georg Stages Mindes’ 140-års fødselsdag, der 
blev markeret 31. august. Her repræsenterede landsformanden Marineforeningen. 

På initiativ fra ’Helgolands Lauget’ kunne der den 14. oktober ved Fregatten Jylland afsløres en    
mindeplade for de faldne i Kampen ved Helgoland den 9. maj 1864, hvor Landsformanden på         
Marineforeningens vegne lagde en krans.  
 

’Under Dannebrog’, kommunikation og PR 

Danmarks Marineforenings kommunikationsrådgiver & redaktør Leif Mortensen har, også i 2022, ud-
ført et forbilledligt arbejde, ikke mindst med redigering og udgivelse af de 6 årlige numre af vores læ-
seværdige tidsskrift. 

      
 

Også i 2022 modtog Marineforeningen tilskud fra Kulturministeriets Bladpulje, hvilket er et udtryk for 
offentlig anerkendelse af, at magasinet har bred maritim appel, der rækker langt ud over vores egen 
medlemskreds - endnu en cadeau til redaktør, Leif Mortensen.   

LB, såvel som afdelinger, har nydt godt af Redaktørens råd og vejledninger på kommunikationsom-
rådet, og vi har sat stor pris på hans positive tilgang til området og aktørerne deri.   

Udlånet af foreningens to rejseudstillinger har desværre også været begrænset i 2022. LB opfordrer 
afdelingerne til at øge brugen af dem for dels at forbedre synligheden i lokalsamfundene, og dels for 
at øge rekrutteringen af nye (yngre) medlemmer.   

Marineforeningens 'Facebook'-side redigeres ”nødtørftigt” af landsformanden, hvilket ingenlunde er 
optimalt for dens potentielle muligheder for række ud som informations- og rekrutteringsplatform. 
Der ses derfor behov for en ny tilgang til vartning i fremtiden. 
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Landskontoret og Slopkisten 
Landskontoret har i hele 2022 været i fuld funktion. Afdelingernes ændringer til medlemsdatabasen 
og ekspedition af Slopkistevarer har således fungeret upåklageligt, og kontakten med eksterne       
leverandører er opretholdt. Forretningsføreren har atter udført et omfattende arbejde, der påkalder 
sig ros og respekt. Ikke mindst hjælp til og brug af det nye Medlems- og Økonomisystem har trukket 
meget store veksler.  

Også i 2022 har landskontoret nydt godt af god frivillig hjælp. Ib Ketler, Brøndby, lod sig i 2022       
afløse af tidligere landssekretær Birger Tykskov, Frederikssund, der nu varetager pakning og                
forsendelse af Slopkistevarer. Landsflagbærer Niels Arne Hansen, Skagen, bidrager med løsning af 
de løbende arbejdsopgaver, herunder ugentlig rengøring og vedligeholdelse af lokalerne.  

Landsbestyrelsen retter en varm tak til Ib Ketler, Birger Tykskov og Niels Arne Hansen for deres vel-
udførte indsats - et velfungerende landskontor er en væsentlig forudsætning for at foreningen kan 
yde effektiv service over for vores mange medlemmer.  

Landsbestyrelsen retter en særlig tak til forretningsfører John Engskov for endnu en fantastisk       
indsats i 2022 baseret på hans utrættelige og ihærdige indsats for afdelingerne. 

Desuden rettes en tak til afdelingerne for et godt og positivt handelssamarbejde gennem hele året. 
En større brug af de rådige IT-hjælpemidler i form af skabeloner mm. ville dog være en stor hjælp. 
 

Distrikterne 
Samarbejdet internt i de enkelte distrikter, indbyrdes mellem distrikterne og med landsledelsen og 
landskontoret har i 2022 på sin vis været genstartet efter pandemiens nedlukning. Der er naturligvis 
altid plads til forbedring for alle involverede fra afdeling til LB og omvendt. Dialogmøderne synes   
stadig mere udbytterige for alle. En stærk intern kommunikation bidrager til at Danmarks Marinefor-
ening fortsat fremstår som én landsdækkende enhed med formålsparagraffen og værdigrundlaget 
som overordnede styringsredskaber.  
 

Afdelingerne 
Desværre måtte Tønder afdelingen lukke i 2022, primært grundet lavt medlemstal.  
Til gengæld glæder LB sig over, at vi i 2022 kunne byde Løgstør Marineforening velkommen igen i 
kredsen (afdelingen måtte lukke i 1966). Interessen og medlemsgrundlaget er nu atter til stede og i 
god udvikling takket være driftige lokale folk, godt støttet af distriktet. 

Marineforeningens 75 afdelinger er fortsat foreningens grundlæggende fundament. Her trives        
foreningslivet og det gode kammeratskab udfolder sig på bedste beskub. 

Det har været positivt, gennem såvel ’Under Dannebrog’ som i de lokale medlemsblade, på hjem-
mesider og andre sociale medier, at konstatere de mange aktiviteter, der er gennemført i afdelin-
gerne for at fortsætte og fastholde medlemmernes fokus på sammenholdet og kammeratskabet. 

Danmarks Marineforenings maritime traditioner er bærende elementer, og sammen med flaget og 
foreningens symboler er de vores entydige og markante kendemærker. De symboliserer netop      
Marineforeningen, og de adskiller os dermed fra andre maritime- og soldaterforeninger. De bidrager 
til at gøre Marineforeningen til noget helt særligt, og der må ikke gives køb på dem. Det skal alle 
medlemmer være bevidste om.  

Traditionernes bevarelse medvirker til at kendetegne Marineforeningen, til at fastholde bestående 
medlemmer, og de er med til at tiltrække nye. Det er derfor vigtigt, at afdelingerne hele tiden er         
relevante i tiden, fornyer sig og tager nye udfordringer og tiltag op. Arbejdet omfatter også hjælp, 
støtte og omsorg for vores ældste og svageste medlemmer. 

I 2022 kunne 4 afdelinger fejre 100-års jubilæum, nemlig Hadsund, Bornholm, Esbjerg og Horsens. 
Desuden kunne Hals fejre 75-års jubilæum og Glyngøre 25-års jubilæum. 
Landsbestyrelsen/-formanden deltog i samtlige fejringer medbringende landsforeningens gaver. 
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Marinestuerne 
danner jo den helt nødvendige ramme om aktiviteterne, og dermed det blomstrende foreningsliv.   
De rummer hver især en fantastisk og ganske unik historie og kan samlet set nok betragtes som       
Danmarks største maritime museum. I fremtiden måske en bogudgivelse værdig? 
 

Landsskytteudvalget og Skyttelavene 
Ved udgangen af 2022 er der registreret 20 skyttelav (SL) med i alt 1.016 medlemmer. Af de regi-
strerede medlemmer udgør de aktive skytter 257, hvilket skyldes at i flere afdelinger er samtlige 
medlemmer også medlemmer af afdelingens skyttelav.   

Ved landsmødet i Brøndby var der genvalg til Gunnar Kristensen, Randers SL som kasserer i     
Skytteudvalget.  

Landsskyttestævnet 2022 blev afholdt som et samarbejde mellem Brøndby Marineforening, der 
lagde lokaler og hjælpere til de sociale arrangementer, Kgs. Lyngby Skyttelav, der sørgede for     
skydebaner og banekommandører, og Skytteudvalget som den overordnet ansvarlige arrangør.  

Det var samtidig markeringen af 100-året for den første Landsskydning, der fandt sted i 1922.  

Der deltog 87 skytter fra i alt 16 skyttelav. Vinder af Landspokalen og bedste hold blev igen Nyborg 
Skyttelav med 724 points. Kerteminde Skyttelav fulgte med 719 point på en ærefuld 2.-plads.  

Fremgangspokalen gik til Næstved Skyttelav med en fremgang på 10 points. 

Tak til Brøndby Marineforening og Kgs. Lyngby Skyttelav for den fantastiske indsats fra jer begge for 
at få Landsskyttestævnet til at løbe så fint af stablen.  

Hjemmebaneskydningen 2021/2022 havde Skive Skyttelav som vinder med 1.485 points.  

Landsskytteudvalget har en stabil og god økonomi med et årligt kontingent pr. skyttelav på uændret 
kr. 400,00.  
 

Kongehuset 
Hendes Majestæt Dronningens sommertogter kunne atter gennemføres i 2022, og førte Majestæten 
til Helsingør, Anholt, Aarhus, Slagelse, Lolland og Frederiksberg. De stedlige afdelinger var flot       
repræsenteret med flag og gaster. 

 

Kongeskibet DANNEBROG anløber Helsingør. Foto: Hans Olsen, Hørsholm-Rungsted MF. 
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Fejringen af Majestætens 50-års regeringsjubilæum i København kunne endelig finde sted den 12. 
november, hvor der opstilledes en fane-/flagborg på Kongens Nytorv med ca. 50 flag og faner. Tak 
til alle deltagere, der med kort varsel drog af huse for at fejre monarken.  
 

Søværnet (SVN) 
Samarbejdet med SVN lå lavt under pandemien, men er genoptaget i fuldt omfang i 2022. 

Ikke mindst udtrykt ved ledelsesrepræsentationen ved genindvielsen af Vedel’s renoverede familie-
gravsted på Hørsholm Kirkegård i februar. Ud over borgmester Morten Slotved, kommandør Steen 
Gravers og landsformanden deltog medlemmer af Vedel-slægten, og tidl. orlogsprovst Ejgil Bank 
Olesen forestod den gejstlige del. Landsflaget var til stede, båret af landsflagbærer Niels Arne Han-
sen, ligesom Hørsholm-Rungsted afdelingens flag var det, og der lagdes kranse og buketter. 

Ved jubilarstævnet i august var Søværnets ledelse repræsenteret ved kommandør Lars Uno Jensen 
og søværnschefsergent Morten Thor Christensen, og sidstnævnte har holdt foredrag i enkelte afde-
linger om Søværnets aktuelle situation. 

Bl.a. grundet krigen i Ukraine og de spektakulære sprængninger af ’Nordstream’ gasledningerne i 
Østersøen var SVN afskåret fra at sende enheder på adoptionsbesøg i købstæderne i 2022, men 
det er Marineforeningens håb at den gode tradition genoptages i 2023. 
 

’Skibene på Holmen’ (u. Nationalmuseet) 
udgøres af fregatten PEDER SKRAM, torpedomissilbåden SEHESTED og undervandsbåden SÆ-
LEN, og er absolut besøg værd. 

På kustodeholdene befinder sig fortsat et antal Marineforeningsmedlemmer, der i åbningsperioderne 
sørger for at give de besøgende gode oplevelser. Tak for at I frivilligt stiller jer til rådighed. 

I ’Fonden PEDER SKRAMs’ repræsentantskab indgår bl.a. landsformanden og landskassereren. 
 

Marinehjemmeværnet (MHV) 
Grundet at pandemien ikke var helt klinget af ved årets begyndelse, blev Marinehjemmeværnets 
Nytårsgudstjeneste primo januar i Holmens Kirke, København, desværre aflyst for 2. år i træk. 

Samarbejdet lokalt mellem afdelingerne og MHV-flotillerne er i 2022 intensiveret, og Kvindelige Ma-
rineres Musikkorps deltog - traditionen tro - bl.a. i årets jubilarstævne på Nyholm i august. 
 

Holmens Kirke 
Samarbejdet med Holmens Kirke er i 2022 fortsat på bedste måde, idet provsteembederne nu er 
fordelt på hhv. provst for Holmens og Østerbro Provsti Birgitte Qvist Poulsen og Søværnets provst, 
orlogsprovst Peter Thyssen, der bl.a. varetager orlogspræsternes gejstlige opgaver for Søværnet. 

Ved busten af viceadmiral Aage Helgesen Vedel i Holmens Kirkes Kapelsal lagde Marineforenin-
gen - traditionen tro - en buket den 29. august. 

Julegudstjenesten i Holmens Kirke den 24. december, som tidl. orlogsprovst Ejgil Bank Olesen 
stod for, var velbesøgt med deltagelse af adskillige medlemmer af Marineforeningen. Flag fra Kø-
benhavn afdelingen var til stede i kirken.  
Marineforeningens og søfartsorganisationernes kranse blev, efter gudstjenesten, planmæssigt lagt 
ved ”Søfolkenes Mindeanker” i Nyhavn, og til stede dér var landsflaget og et mindre antal afdelin-
ger med deres flag.  

I Holmens Kirke møder Marineforeningen altid stor imødekommenhed, og der skal her lyde en stor 
tak til kirkens ansatte, provster og orlogspræster. 
 

Det nordiske marinesamarbejde 
blev genoplivet efter pandemien med afviklingen af det 21. Nordiske Orlogsstævne i Karlskrona i 
Sverige i dagene 10.-12. juni. Marineforeningen stillede med 15 medlemmer ud af de i alt 47 delta-
gere i det meget alsidige og godt gennemførte stævne.  
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Danske Soldater- og Marineforeningers Fællesråd (DSM) og Veteransagen 
Ved udgangen af 2022 talte DSM ca. 44.000 medlemmer mod 44.653 medlemmer ultimo 2021. 

I 2022 har landsformanden, som formand for DSM-ledergruppe, bl.a. deltaget ved markeringen af 
NATO-dagen (4. april), Flagdagen i København (5. september), FN-dagen (24. oktober) og ved   
”Veterancenterets Julegudstjeneste” i Skt. Bendts Kirke i Ringsted (7. december). 

Danmarks Marineforening var desuden repræsenteret af lands-
formanden, landsnæstformanden og København afdelingens 
flag og flagbærere ved Danmarks Veteraners arrangement ’UN 
Peace Keepers Day’ den 29. maj i Kastellet med parade og kran-
selægninger. Her var vores Æresformand, HKH Kronprinsen 
honnørmodtager, og desuden modtager af medaljen ”The Nordic 
Blue Berets Medal of Honor” i guld. 

Hans Kongelige Højhed Kronprinsen taler ved paraden i Kastellet.          
Til venstre ses landsformanden for Danmarks Veteraner,                  

oberst Niels Hartvig Andersen.                                                                 
Foto: Søren Konradsen.  

 

DSM varetager bl.a. koordination omkring repræsentationen ved runde dage i Kongehuset og ved 
Kongeskibet DANNEBROGs anløb af danske havne under sommertogterne. 
DSM varetager også den løbende kontakt til Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse for at sikre at 
alle traditionsbærende afdelinger/foreninger under DSM-paraplyen, kan ansøge om gratis lån af   
Forsvarets faciliteter, og får indkvartering og bespisning til de priser, der er gældende for netop     
traditionsbærende foreninger. 
Det er også gennem DSM, at kontakten til og fra Forsvarets øverste ledelse går.  

Et særligt fokus for DSM er fortsat veteranhjemmene og driften af disse, som varetages af Fonden 
Danske Veteranhjem (FDV), hvori DSM, og dermed DMF, er repræsenteret. 
Den frivillige hjælperindsats på hjemmene fra enkelte af Marineforeningens medlemmer er prisvær-
dig, tak for den. Samtidig opfordres til, at flere af vores medlemmer melder sig som frivillige hjælpere 
på veteranhjemmene, der i dag findes i Fredericia, København (Frederiksberg), Aalborg, Aarhus og 
Odense. Dertil kommer et antal veterancaféer. 
 

’Folk og Sikkerhed’ (F & S) 
er Danmarks landsdækkende forsvarspositive organisation, der siden 1975 har vartet forsvarssagen 
i forhold til det politiske niveau. Ved årsskiftet repræsenterede organisationen ca. 70.000 personer. 

I 2022 overtog pens. kontreadmiral Torben Ørting Jørgensen (’Thøger’) formandsposten, og med 
skiftet er Folk og Sikkerheds medieprofil skærpet mærkbart. Det er nødvendigt - ikke mindst henset 
til de stærkt forøgede bevillinger til Forsvaret. 

Landsbestyrelsen konstaterer med tilfredshed, at der rundt i vores afdelinger lokalt bakkes op om 
Danmarks Nationale Flagdag den 5. september, der i høj grad har F & S’ fokus med at koordinere 
Flagdagen over det ganske land. 

I 2022 blev flagdagen atter markeret i 96 af 98 kommuner, og mange afdelinger var aktive den dag. 
 

’Soldatens og Orlogsgastens Fond’ 
Med udgangen af 2022 er fonden afviklet og nedlagt, og afdelingerne kan dermed ikke herefter an-
søge om midler. 
 

’Den Selvejende Institution Fregatten JYLLAND’ (DSI Fregatten JYLLAND) 
Redaktøren er Danmarks Marineforenings repræsentant i bestyrelsen for DSI Fregatten JYLLAND. 
Driften af den maritime kulturperle i Ebeltoft har igen med rettidig omhu fra bestyrelsen og en flot 
indsats af hele institutionens personalegruppe været særdeles positiv hen over 2022. 

At tilvejebringe økonomi til fregattens fortsatte vedligeholdelse er dog stadig en bunden opgave. 
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Skoleskibet GEORG STAGE og ’Stiftelsen GEORG STAGEs Minde’ 
Såvel Stiftelse, skib, besætning og elever har fortsat Marineforeningens 
store bevågenhed, baseret på vores formålsparagraf om at styrke nationens 
interesse for Søværnet og søfarten, hvilket er til gensidig glæde og gavn. 
Der er opbygget et godt maritimt netværk omkring stiftelsen, som              
landsformanden deltager i når muligt. 

 

 

GEORG STAGE, sommeren 2021. Foto: Mik Dyrby. 

 

Skoleskibet DANMARK har et tilhørsforhold til Frederikshavn Marineforening. 
 

’Venner af Tordenskiold’ 
er en traditionsbærende forening med base på Flådestation Frederikshavn. Foreningen blev stiftet i 
1976 og har i alle årene haft et tæt samarbejde med Danmarks Marineforening. Der optages tre 
medlemmer årligt, gennem tiden flere medlemmer af Danmarks Marineforening. 
 

’Selskabet DANSKE TORDENSKIOLD-VENNER af 1965’ 
Ved Selskabets ordinære generalforsamling i ’Norges Hus’ i København causerede tidl. orlogsprovst 
Ejgil Bank Olesen med første del af emnet: ’Jeg gik mig over sø og land’. 

Årets sommerudflugt gik til ’Frihedsmuseet’ og ’Sct. Albans Anglican Church’ (Den Engelske Kirke), 
begge i Churchillparken i København. 

Ved Selskabets markering i Holmens Kirke af søheltens 332-års fødselsdag lagdes kranse af      
Norges ambassadør til Danmark, Søværnet, Marinehjemmeværnet, Danmarks Marineforening ved 
landsformanden, Det Norske Tordenskiold-Selskab Hvite Ørn og Selskabet ved dets formand. 
Derefter samledes man i ’Norges Hus’ til skafning og anden del af Ejgil Bank Olesens causeri.   

Landsnæstformanden varetager, på vegne af Danmarks Marineforening, fortsat sekretærposten i 
Selskabet, der blev stiftet i 1965.  
 

Nyholms fremtid 
Fremtiden for flådens leje 1690-1993 er fortsat uafklaret, og området er stadig ejet af Forsvaret. Med 
indflytningen af Forsvarets Rekruttering og Forsvarets Sprogskole, og tilstedeværelsen af Søværnets 
Center for Sømilitær Teknologi (Teknikskolen) og Søværnets Center for Dykning (Dykkerskolen), 
tyder noget på at Forsvarets planlagte definitive fraflytning er udsat. 

Danmarks Marineforening er medunderskriver på ”Charter for Nyholm”, der proaktivt arbejder for    
bevarelse af Nyholm som maritimt kulturcenter, anført af bl.a. tidl. forsvarschef, admiral Tim Sloth 
Jørgensen.  
 

Danmarks-Samfundet (D-S) 
Danmarks Marineforening MF sætter pris på det gode samarbejde med D-S, lokalt 
såvel som på landsplan. 

”Valdemarsdag” (15. juni) blev markeret mange steder i landet med deltagelse af 
afdelinger af DMF.                                                                                                          
I København fandt markeringen - traditionen tro - sted i Holmens Kirke, og her var 
Folketingets formand, Henrik Dam Kristensen, hovedtaler. 
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Fremtidens Marineforening 
har i 2022 haft ganske gode vilkår for at leve op til ånden om at være ”relevant i tiden” med den 
fulde genåbning af samfundet, herunder Forsvarets genoptagelse af sine traditionelle store publi-
kumsarrangementer så som Flyvevåbnets Danish Air Show, Flådestationernes Åbent Hus og Hæ-
rens Åben Hede igen gjort det muligt for os at være synlige i samfundet.  

Ikke mindst har det kammeratlige samvær i marinestuerne igen kunne udfoldes i fuldt flor. Men ak, 
desværre oplever vi fortsat, at mange afdelinger er unødigt belastet af internt personfnidder og kiv, 
hvilket på ingen måde er befordrende for, hverken kammeratskabet, sammenholdet eller udviklingen 
af den enkelte afdeling. Det kan tværtimod være livstruende for de pågældende afdelinger, og har 
tillige afsmittende effekt på hele Danmarks Marineforenings omdømme. Tænk, at vi med en         
gennemsnitsalder på 68 år ikke er mere rummelige og tolerante - det fortjener ingen af os, og slet 
ikke den snart 110-årige Danmarks Marineforening. 

Skyttelavene er en meget væsentlig del af Marineforeningens DNA, hvorfor de naturligvis også bør 
fremstå som så. Der har siden sidste sendemandsmøde været arbejdet med at synliggøre skyttela-
vene i afdelingerne så de bedre fremstår som en helhed. Måske skyttelavene kan være den brik i 
rekrutteringsindsatsen, der kan overbevise yngre generationer om, at Marineforeningen netop er no-
get for dem. 

Marineforeningens mange sangkor og orkestre er der ligeledes arbejdet på at synliggøre, og de 
kunne måske også være et trækplaster i vores palet af aktiviteter. Hvem ved, et landsstævne for 
marineforeningskor er måske ikke så fjern en idé. Tankerne spøger i hvert fald i krogene i flere        
afdelinger med kor. 

Initiativet med at samle information om marinestuernes faciliteter mhp. lettere at kunne synliggøre 
dem over for potentielle lånere m.fl. har desværre stået noget i stampe efter, at kun godt en tredje-
del af afdelingerne meldte sig i første omgang. Lånerne kunne især være Søværnet og andre solda-
terforeninger, men også de civile maritime organisationer som Danske Rederier m.fl. hvor den       
enkelte marinestue jo ikke bare er en sand guldgrube af maritim atmosfære og historie (museum), 
men også ofte kan tilbyde en formidabel beværtning mod ydmyg betaling til gensidig glæde for såvel 
gæsterne som afdelingen. 

Slopkisten vil i nærmeste fremtid udbyde en række nye beklædningsgenstande for både kvindelige 
og mandlige medlemmer, der forhåbentlig også vil vække interesse for potentielle yngre medlemmer. 

Afdelingerne opfordres til stadighed til at have Marineforeningens formål og værdigrundlag for øje, 
herunder at holde vores stolte maritime traditioner i hævd. Netop disse er Marineforeningens DNA 
og fundamentet til at styrke kammeratskabet, korpsånden, sammenholdet og synliggørelsen - vores 
fælles passion for det maritime miljø, hvor der er rum og plads til alle.  

Øget kontakt rundt i lokalsamfundene og til lokalpressen, og med meningsfyldte aktiviteter - særlig 
for den yngre generation - skal nye medlemmer skaffes. Positiv synliggørelse og omtale er derfor 
absolut nødvendig for at bevare foreningens gode image og styrke rekrutteringen, og derigennem 
sikre Marineforeningens overlevelse på sigt.  

Så skal Danmarks Marineforening også i fremtiden være Foreningen, hvor gamle og unge orlogs- 
gaster, øvrige søfarende og maritimt interesserede mødes, er det vigtigt, at vi fortsat lever op til    
foreningens overordnede formål om 

at styrke interessen i befolkningen for Søværn og Søfart - Det Maritime Danmark. 

Her ved årsberetningens slutning skal der fra landsbestyrelsen igen lyde en stor anerkendelse og 
tak til afdelingsbestyrelser og medlemmer for jeres indsats i det forgangne år. 

Samtidig skal lyde en stærk opfordring til jer alle, om med fornyet styrke at fortsætte den gode ind-
sats til styrkelse af Danmarks Marineforening i årene, der kommer. 

 

København, den 13. april 2023 


